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Abstrakt

Diplomová práca za zaoberá problematikou vyhľadávania, filtrovania a vizu-
alizácie vzťahov. Cieľom práce je vytvoriť nástroj, schopný prehľadne zobra-
ziť vzťahy medzi entitami pomocou grafovej vizualizácie podľa kritérií zada-
ných užívateľom. Práca navrhuje riešenie problémov uloženia dát, vyhľadá-
vania v grafe a tvorbe užívateľského rozhrania. Práca ďalej skúma časové a
pamäťové nároky výsledného implementovaného nástroja.

Klíčová slova vizualizácia vzťahov, grafové databázy, vyhľadávanie v gra-
foch, Neo4j

Abstract

The core topic of the thesis is searching, filtering and visualization of relati-
onship data. Thesis aims to create a tool for convenient visualization of relati-
onships between entities through graph visualizations, based on user specified
criteria. Thesis proposes solutions of data storage, graph search and user in-
terface. Runtime and memory requirements of the implemented tool are then
evaluated.

Keywords relationship visualization, graph databases, graph search, Neo4j
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Úvod

Pochopenie súvislostí medzi informáciami, udalosťami, ľudmi a ich správaním
vedie k informačnej výhode, ktorú je možné zúročiť mnohými spôsobmi. Na-
príklad sociálne grafy sociálnych sietí umožňujú vytváranie rôznych analýz
podobností užívateľov a cielených marketingových kampaní. Najprehľadnej-
šou a najpochopiteľnejšou interpretáciou vzťahov je pre človeka vizualizácia
vzťahov pomocou grafov. Uzly grafov zvyčajne reprezentujú entity problému
a orientované hrany predstavujú vzťahy medzi entitami.

Cieľom diplomovej práce je navrhnúť aplikáciu, schopnú vizuálne zobraziť
vzťahy obsiahnuté vo veľkom objeme dát. Aplikácia bude umožňovať v dátach
vyhľadávať a výsledky vyhľadávania následne filtrovať podľa zvolených krité-
rií. Dáta vyhovujúce kritériám zadaných užívateľom budú následne vizualizo-
vané formou grafu. Aplikácia bude schopná združovať uzly grafu do zhlukov
a vyhľadávať cesty medzi zhlukmi a k zvolenému zhluku jeho susedné zhluky.
Užívateľ bude môcť výsledné cesty grafu filtrovať podľa časových značiek a
váh hrán ciest. Výstupom práce bude okrem aplikácie tiež zhodnotenie jej pa-
mäťových a časových nárokov. K naplneniu cieľa bude nutné vyriešiť problémy
uloženia dát, návrhu dátovej schémy a vytvorenia užívateľského rozhrania.

Z rôznych voľne dostupných zdrojov dát, zachytávajúcich vzťahy medzi
uzlami, ponúkajú dáta kryptomeny Bitcoin cez dvesto miliónov uzlov trans-
akcií a minimálne rovnaký počet uzlov výstupov transakcií, nehovoriac o ďal-
ších uzloch a entitách dát. Aplikácia schopná vizualizovať vzťahy takéhoto
množstva dát môže byť použitá na vizualizáciu mnohých iných zdrojov dát.

Prvá kapitola práce predstaví dáta kryptomeny Bitcoin a popíše systém ko-
lektívneho schvaľovania transakcií. Druhá kapitola popíše rôzne spôsoby ulože-
nia dát, vyhľadávania, filtrovania a vizualizácie dát. Tretia kapitola predstaví
návrh riešenia, nad technológiami zvolenými na základe analýzy v predchádza-
júcej kapitole. Štvrtá kapitola popíše implementáciu aplikácie a piata kapitola
zhodnotí funkčnosť aplikácie a jej pamäťové a časové nároky.
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Kapitola 1
Bitcoin infraštruktúra

Bitcoin [39] je celosvetovo známou kryptomenou, operujúcou bez centrálnej
autority a iných tretích strán. Správa transakcií, objemu meny a celkového
chodu systému je zabezpečená automatickou kolektívnou činnosťou účastní-
kov peer-to-peer siete, za čo sú účastníci odmeňovaní virtuálnou menou či
už v podobe ťažby nových zdrojov alebo ziskom z transakčných poplatkov.
Transakcie a všetky ich informácie sú voľne viditeľné každému účastníkovi,
napriek tomu kryptomena v prípade správneho používania ponúka vysokú
mieru anonymity.

Okrem peer-to-peer systému mena naviac využíva oddelený software, peňa-
ženky, uchovávajúce dodatočné dáta, schopné identifikovať príslušnosť trans-
akcií užívateľom a preukázať vlastníctvo objemu meny. Dáta peňaženiek nie
sú verejne viditeľné a v peer-to-peer sieti sa nenachádzajú. Každý účastník
môže mať svoju vlastnú peňaženku, na svojom vlastnom hardware, ktorý má
plne pod kontrolou.

1.1 Bitcoin

Myšlienka kryptomeny Bitcoin s potrebnými náležitosťami na automatické
peer-to-peer overovanie a schvaľovanie transakcií bola publikovaná v článku
Bitcoin: A Peer-to-Peer Electronic Cash System [39] v novembri roku 2008
autorom či skupinou autorov vystupujúcich pod pseudonymom Satoshi Na-
kamoto. V januári nasledujúceho roku bol publikovaný prvý Bitcoin klient
s otvoreným zdrojovým kódom [40] a vyťažený prvý blok s hodnotou 50 bit-
coinov.

1.1.1 Vývoj meny

Bitcoin sa od svojho fyzického vzniku v roku 2009, kedy bol menou s takmer
nulovou hodnotou, pod hranicou 0.01 USD za 1 BTC a denným počtom trans-
akcií okolo sto transakcií denne stal pomerne využívanou menou s aktuálnou
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1. Bitcoin infraštruktúra

Obr. 1.1: Historický denný počet potvrdených Bitcoin transakcií. Graf je ve-
rejne dostupný v rámci online analytických nástrojov spoločnosti Blockchain
Ltd. [21].

hodnotou 1 536 USD za 1 BTC ku dňu 8. 5. 2017 a denne sa v apríli roku 2017
uskutočnilo v priemere okolo 300 000 transakcií [22] [21]. Z dôvodu správnej
funkčnosti meny musí byť každá historicky schválená transakcia uložená v lo-
kálnej databáze každého uzlu peer-to-peer siete, k dátumu 8. 5. 2017 to činí
220 256 650 transakcií [23].

1.1.2 Incidenty

Tak ako sa zvýšila cena meny Bitcoin, zvýšila sa aj snaha o obohatenie sa na
tejto mene prostredníctvom podvodov, podobne ako v prípade bežných mien.
Útokov a incidentov v infraštruktúre meny Bitcoin bolo mnoho, podľa spôsobu
napadnutia je možné kategorizovať útoky do dvoch druhov:

• útoky vyplývajúce z nedokonalosti peer-to-peer systému schvaľovania
a overovania transakcií, teda útoky na verejne publikovanú a jednotnú
zložku infraštruktúry

• útoky na samotné peňaženky a snaha zmocniť sa súkromných kľúčov a
teda vlastníctva užívateľov

4

1.1. Bitcoin

Obr. 1.2: Vývoj hodnoty menového páru BTC / USD. Graf je verejne dostupný
v rámci online nástrojov spoločnosti Blockchain Ltd. [22].

1.1.2.1 Útoky na peer-to-peer systém

Útoky na samotný peer-to-peer systém meny Bitcoin sú principiálne nebezpeč-
nejšie, pretože znamenajú zraniteľnosť meny a v prípade prelomenia systému
mena stratí hodnotu, keďže stratí dôveryhodnosť.

Najvýraznejší útok na peer-to-peer systém sa stal 15. augusta 2010, kedy
transakcia vytvorila 184 467 440 737.09551616 bitcoinov odoslaných na tri
rôzne adresy. Tento útok bol úspešný, keďže kód overovania nepočítal s posie-
lanými sumami tak veľkými, že dôjde ku pretečeniu v prípade ich sčítania [20].

Nová verzia Bitcoin klienta bola vydaná päť hodín po objavení incidentu,
tá obsahovala nové spoločné pravidlo zákazu všetkých transakcií, ktoré použili
výstup v hodnote prevyšujúcej 21 miliónov bitcoinov. Nasadením nových verzií
Bitcoin klientov v dostatočnom počte uzlov siete bolo dosiahnuté postupné
vymazanie tejto transakcie v peer-to-peer sieti 9 hodín od jej vzniku.

1.1.2.2 Útoky na peňaženky

Druh útokov smerovaný na odcudzenie privátnych kľúčov adries, ktoré prijali
bitcoiny a majú ich k dispozícii priamo neohrozuje všetkých užívateľov siete,
riziko útoku neznamená slabinu siete ale slabinu procesu spravovania kľúčov,
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1. Bitcoin infraštruktúra


[…]


Blockchain databáza musí byť na disku uložená stále, pre rýchlu synchroni-
záciu nových dát. Pri použití knižnice Rusty blockparser musia byť naviac na
disku naraz uložené prvotné a finálne CSV súbory, čo spolu s dátami Block-
chain databázy tvorí 637 GiB. Pred Vytvorením novej databázy je možné
prvotné CSV súbory zmazať. Tesne pred úspešným vytvorení databázy zabe-
rajú dáta 609 GiB, na disku sa totiž nachádza Blockchain databáza, výsledné
CSV súbory a potrebné súbory databázy. Po úspešnom vytvorení databázy
je možné vymazať všetky CSV súbory a pamäťové nároky pre blockchain a
databázu tvoria 407 GiB. Výsledné nároky na vytvorenie novej databázy sú
popísané v tabuľke 5.3.
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5.2.4 Nahranie dát do existujúcej databázy

V prípade doplnenia dát do existujúcej databázy je postup jej naplnenia iný.
V tomto prípade sú pamäťové nároky zanedbateľné, časové nároky však nie.
Výsledky merania odpovedajú nahratiu transakčných dát za obdobie dvoch
dní, pričom zdrojové dáta v databáze Blockchain zaberajú 33.6 MiB. Čas
tvorby CSV súborov bol 4 minúty, čas nahratia dát do spustenej databázy je
však 4 hodiny a 58 minút, čo dokopy činí 5 hodín a 2 minút.

Problém nahrávania nových dát je ten, že sa každá nová transakcia odka-
zuje na n predošlých výstupov Tie je v databáze nutné individuálne vyhľadať,
vytvoriť uzly novej transakcie a pridať hrany nájdeným výstupom, výstupy
môžu byť naviac chronologicky úplne odlišné a fyzicky sa nachádzať na rôz-
nych miestach disku. Pri pridávaní nových dát do existujúcej databázy sa
realizuje veľké množstvo vyhľadávaní a zmien v indexácii.

5.2.5 Porovnanie prístupov nahrávania do databázy

Výsledky meraní jednoznačne ukazujú na problematické vkladanie nových dát
do už existujúcej databázy. Zatiaľčo vytvorenie novej databázy zo všetkých 120
GiB dát databázy Blockchain trvá 6 hodín použitím knižnice Rusty blockpar-
ser a necelých 17 hodín použitím knižnice Bitcoingraph, pridanie 33.6 MiB
dát z Blockchain databázy trvá 5 hodín 2 minúty. Preto je v prípade, že dáta
neboli synchronizované dlhšie ako dva dni pri použití knižnice Rusty blockpar-
ser, alebo šesť dní použitím knižnice Bitcoingraph, výhodné aktuálnu databázu
vymazať a znova vytvoriť. Tvorba novej databázy je rýchlejšia z toho dôvodu,
že sa vytvárajú rovno cieľové databázové súbory a databáza je v tom čase
vypnutá. Indexy uzlov a hrán je teda možné vytvoriť raz na konci, zatiaľ čo
v prípade nahrania dát do existujúcej databázy je nutné index udržovať stále.
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Cieľom diplomovej práce bolo navrhnúť nástroj, schopný vizualizovať vzťahy
medzi dátami grafového charakteru a overiť jeho časové a pamäťové nároky.
Jednotlivé problémy, ktorými sa práca zaoberala sú uloženie dát, návrh dátovej
schémy, zlučovanie uzlov grafu do zhlukov, vyhľadávanie ciest medzi zhlukmi a
vyhľadávanie susedných zhlukov, filtrovanie ciest grafu podľa obmedzení váh
a časových značiek hrán ciest a nakoniec tvorba užívateľského rozhrania a
výslednej vizualizácie.

V rámci práce som analyzoval databázu Blockchain v kontexte dát krypto-
meny Bitcoin. Popísal som základné entity databázy, dátovú štruktúry, princíp
kolektívneho overovania databázy a schvaľovania nových dát. Dáta Blockchain
databázy som namapoval na riešený problém.

Následne som analyzoval dostupné nástroje pre ukladanie dát, vyhľadá-
vanie a filtrovanie ciest v grafoch a vizualizáciu vzťahov grafov. Medzi sebou
som porovnal relačné, grafové a dokumentové databázy spolu s databázami
typu kľúč-hodnota. Pre ďalší návrh som porovnal možnosti vyhľadávania ciest
v grafoch použitím jazyka databáz, grafových knižníc a vlastnou implementá-
ciou. Taktiež som porovnal vizualizačné nástroje databáz a nezávislé grafové
vizualizačné nástroje. Z analyzovaných nástrojov som vybral vhodné nástroje
pre ďalší postup.

Vybrané technológie som použil pre návrh nástroja, ktorý bude vykonávať
vyhľadávanie, filtrovanie a vizualizácie podľa zadania. Navrhol som dátovú
schému pre zvolenú grafovú databázu, spôsoby naplnenia databázy, funkcie
pre vyhľadávanie a filtrovanie ciest grafu a užívateľské rozhranie.

Podľa návrhu som vytvoril grafovú databázu Neo4j a implementoval vy-
hľadávanie ciest a ich filtrovanie v jazyku Java a Cypher. Implementované
procedúry som preložil do rozšírenia databázy a to použil v kombinácii s vi-
zualizačným nástrojom Browser, čím vzniklo užívateľské rozhranie.

Funkčnosť výsledného nástroja som otestoval prevedením reálneho scenára
v kontexte kryptomeny a jeho vizualizáciou vo vytvorenom nástroji. Následne
som zmeral časové a pamäťové nároky riešenia. Prácu som ukončil porovnaním
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nárokov vytvorenia novej databázy a doplnenia dát do existujúcej databázy.
Oba spôsoby naplnenia dát som porovnal s použitím dvoch rôznych kniž-
níc, výsledná implementácia nakoniec z licenčných dôvodov používa pomalšiu
knižnicu.
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Dodatok A
