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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce považuji za náročnější zadání, protože vyžaduje nastudovat mnoho technologií a ty pak použít ke zpracování
mnohogigabytové databáze, provádět nad ní složitější grafové operace a ještě výsledky těchto operací vizualizovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce považuji za splnění.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce svým rozsahem splňuje podmínky kladené na diplomovou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická stránka. Práce je členěna na Úvod, 5 kapitol a Závěr. Student odděluje rešeršní část od analýzy problému popsaného
v zadání, a dále od návrhu, realizace a samotných experimentů. Z toho je vidět systematický přístup k řešení problému.
Členění práce i její logickou strukturu považuji za výbornou.

Faktická stránka. Student v práci uvádí fakta nutná pro svoji práci a v úrovni přiměřené pro svoji práci i pro čtenáře. Takovou
úroveň považuji za dobře čitelnou a bezproblémovou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Jazykovou a stylistickou stránku práce považuji za výbornou.
Typografická stránka práce je také výborná. Nenacházím slova vytékající ze zrcadla strany, jednoznakové předložky na konci
řádků, parchanty a ani další typografické prohřešky.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 63 odkazů do literatury. V nich nacházím odkazy na knihy, vědecké články i internetové zdroje, které v tomto
případě musí tvořit většinu z citovaných prací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výběr platformy pro řešení zadaného problému považuji za dobrý. Student systematicky zkoumal dostupné technologie a
nevzdával se ani při nevhodné technologii, kterou se ukázala být platforma Elasticsearch. Navržená kombinace technologií,
návrh hledacích metod a vytvořený vizualizační nástroj jsou použitelné pro zadané případové studie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce považuji za použitelné pro projekt, na kterém student pracoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student během semestru pravidelně navštěvoval konzultace a prokázal vysokou míru nezávislosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci hodnotím 100 body ze 100, a to protože jde o výbornou práci výborného samostatného studenta s kritickým myšlením.
Diplomovou práci pana Bc. Martina Baruse doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A (výborně).

Podpis vedoucího práce: